
   

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

      

 

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

【香りのお話】  ◆第１９回◆ ［和の香り part２］ （日本香料工業会HP抜粋） 

《サンショウ、クロモジ、ホウバ》 

ここの三つには関連性はありません。日本料理における超脇役たちとでも言っておきましょうか。 

サンショウはミカン科の落葉低木ということで、引きつづきご縁があるようです。果実や葉にさわやかな強い芳香と辛味成分を有しています。若葉（葉サン

ショウ）や未熟な果実（青サンショウ）は刺身のツマや料理に彩を添え日本料理によくマッチします。成熟した果実は粉末にして「粉サンショウ」として食

用にされます。サンショウの生産出荷の実態が農林水産省のＨＰを見るとわかります。平成 19 年産では６１１トンを示し年々増加する傾向にあります。主

産地は和歌山県（４７６トン）で、サンショウがミカン科だからなのでしょうか。 

一方、クロモジはクスノキ科の雌雄異株の落葉低木で独特の芳香があることが知られています。クスノキ科の植物にはクスノキ、ニッケイ、ゲッケイジュな

ど芳香を持つものが多くあります。クロモジの精油採取は地域的に行われているだけで、統計で語られるほどではないようです。烏樟と呼ばれる漢方薬はク

ロモジの樹皮です。有名な薬酒にも使用されていることはご存知の方も多いのではないでしょうか。 

ホウバ（朴葉；ホオバ？）は、いわずと知れたホウノキ（朴の木）の葉です。ホウノキはモクレン科の落葉高木で、花には甘い芳香があります。ホウバにも

香りがあります。ホウバは大きな葉で厚さもあり、食品を包むものとして利用されてきました。朴葉寿司、ホウバ餅（柏餅）などがその例です。 

 

伝統食、伝統文化・風習 

【山椒】粉山椒、七味唐辛子、ちりめん山椒、山椒塩、佃煮、漢方（山椒、蜀椒）、すりこぎ  

【黒文字】楊枝、黒文字茶、精油、黒文字垣（垣根）、門松材料、漢方（烏樟）  

【朴葉】朴葉味噌、朴葉寿司、朴葉餅、祭儀の酒器（万葉集で）、漢方（厚朴）  

 

 

急に涼しくなり、明け方は掛け布団が必要なくらいになってきました。  

先月 17 日の大型台風 18 号による床上・床下浸水等の多大な被害にみまわれた津久見市、臼杵市、佐伯市の皆様に  

心よりお見舞い申しあげますとともに、一日も早い復興をお祈り申しあげます。  

今回は、「無停電電源装置」と「データ退避（バックアップ）」についてご案内いたします。  

8 月号の雷対策と同様に万が一の場合に備えてご注意いただけますようお願いいたします。  

発行日：平成２9年10月３日（火） 

℡ ０９７－５４０－７５５５ 

（お願い）消耗品のご注文は、なるべくＦＡＸにてご注文をいただきますようお願い致します。FAX.097-540-7556 

無停電電源装置UPSについて 

無停電電源装置（UPS＝Uninterruptible Power Supply）とは、機器やシステムを停電や落雷などの電源トラブルから守る電源バックアップ用の機

器です。UPSの導入は、「瞬低」「停電」など生産現場で起こりやすい電源トラブルの解決に貢献します。 

瞬低や停電の発生により機器への電源供給が止まってしまうと、パソコンなどの機器が異常終了した状態になり、ハードディスクの破損やデータの損傷

を招いてしまうことがあります。 

UPSは瞬低や停電が発生した時に、一定時間、電力をUPS内蔵のバッテリから供給することで、機器や大切なデータを守る役割を担います。 

※無停電電源装置は、バッテリを使用しています。このバッテリには寿命があり、バッテリの寿命を過ぎた状態

で使用 された場合、思わぬ障害を発生させる原因となります。 

予防保全のためにも、バッテリ及び本体は定期的に交換 していただくことを推奨いたします。 

なお、電池工業会では小形制御弁式(シール)鉛蓄電池の取扱いの指針 (電池工業会指針: SBA G0202) に基づき、

以下のとおり取替え時期を定義しています。  

 

使用温度条件 取替え時期の目安 

5～25℃ 2.5 年～3.0 年 

30℃ 1.7 年～2.2 年 

35℃ 1.2 年～1.5 年 

【注意】 取替え時期の目安は、保証値ではありません。  

取替え時期を過ぎて使用すると、バッテリの機能を発揮できなくなるだけでなく、バッテリの内部短絡や電槽 

の破損等が発生し、発煙、火災の原因となる場合があります。そのため、バッテリ交換 LED 点灯の有無に 

かかわらず、上記期間にてバッテリ及び本体の交換を推奨いたします。 

弊社において、ご購入時期を考慮して早めのご案内を申しあげるよう努めてまいります。 

納品機器にご購入日の貼付等を行いますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

データ退避（バックアップ） 日頃より、業務終了後の電源オフ時に【マスタ退避】作業を行っていただいています。 

災害以外にも、予期せぬパソコントラブルにより大切なデータを失うことのないように、 

外付けハードディスク（HDD）等への退避作業はとても重要なことです。 

機器の代替等の調達は可能ですが、電子カルテをはじめとして日々の業務により蓄積さ

れたデータが失われた場合の復旧は不可能です。毎日の退避作業をお願いいたします。 

 


